Aquisição de combustíveis automotivos para abastecimento dos veículos e equipamentos do Laboratório 
Nacional de Astrofísica, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste 
instrumento 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 125.700,00 (cento e vinte e cinco mil e setecentos reais) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 21.03.2024 às 10h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Maior percentual de desconto oferecido pela licitante para incidir sobre o valor do Preço Médio Semanal ao 
consumidor estabelecido pela ANP – Agência Nacional de Petróleo, no município de Itajubá /MG.

[...]

8.33.7 A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 
5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão 
fiscalizador. 

9 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.14 O custo estimado total da contratação é de R$ 125.700,00 (cento e vinte e cinco mil e setecentos 
reais), conforme custos unitários apostos na tabela do subitem 1.1 deste Termo de Referência.  

10 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.14 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Geral da União.

[...]

processos de usinagem, ferramentaria, máquinas operatrizes, equipamentos mecânicos e 
pneumáticos, softwares de engenharia, logística de materiais, compras governamentais e 
legislação.

2.7. Esta contratação alinha-se com a Diretriz de Ação 4, Meta 34 do Plano Diretor 2020-2025 
do LNA.

2.8. O valor do contrato é previsto em R$111.571,49 (Cento e onze mil, quinhentos e setenta e 
um reais e quarenta e nove centavos) para o período de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado nos termos da Lei.

4.1. Lei n.º 8.666/93 (Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui 
normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências);

[...]

A obtenção do valor de referência para esta contratação se deu através de solicitação de 
cotação com empresas do ramo específico que trabalham com o fornecimento de mão de obra 
terceirizada. Para este processo foram consultadas 3 (três) empresas e o valor médio de 
referência é R$111.571,49 (Cento e onze mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e 
nove centavos) para o período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos da Lei.

6.1. Para atendimento da demanda se faz necessária contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço contínuo de “suporte na gestão estratégica de materiais e suprimentos